

São Leopoldo, 05 de janeiro de 2026.

INF 200-25 REV 02

Ao,
MINISTERIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONAUTICA
CENTRO LOGISTICO DA AERONAUTICA
Av. Dom Pedro I, nº 100
Sao Paulo - SP - CEP 01552-000
Tel: (11)3382-5290 / Fax: (11)3382-5285 / e-mail: protocolo.celog@fab.mil.br

Excelentíssimo Senhor Brigadeiro do Ar ANDERSON DA SILVA NISHIO - Diretor do CELOG

Temos a satisfação de apresentar para apreciação de V.S.^a, **preço informativo**, para o(s) produto(s) de nossa fabricação abaixo discriminado(s):

1. MATERIAL COTADO:**1.1 Peças TH9**

SKU	MATERIAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20018853	FERROLHO T9H CATX N3	500	R\$ 1.679,13	R\$ 839.565,00
20013250	MASSA MIRA MEDIA NOVAK TRITIUM 24/7 3G	500	R\$ 175,10	R\$ 87.550,00
20013254	VERTICE MIRA NOVAK TRITIUM PT24/7	500	R\$ 206,00	R\$ 103.000,00
40015231	PINO DO EXTRATOR PTS.800 OXI	1000	R\$ 11,90	R\$ 11.900,00
20021469	EXTRATOR MIM TH9	1000	R\$ 62,67	R\$ 62.670,00
40015667	MOLA AUXEXTRATORALAV SM RT PTS800/H	1000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
20013029	ALERTA SEG PT809/TH9/TH9c - OXI	1000	R\$ 51,65	R\$ 51.650,00
40015301	MOLA ALERTA SEGEXTPTS500 S600 24/7T H	1000	R\$ 0,20	R\$ 200,00
20020752	IMPULSOR TRAVA PERCUSSOR HAMMER	500	R\$ 72,99	R\$ 36.495,00
40015735	MOLA TRAVA PERCUSSOR PT MET/38S/S.800	500	R\$ 0,10	R\$ 50,00
40015293	MOLA PERCUSSOR PT MET/38S/S.800	500	R\$ 0,22	R\$ 110,00
20021012	BATENTE DO PERCUSSOR HAMMER OXIDADO	500	R\$ 50,53	R\$ 25.265,00
20021568	CJ MOLA RECUPERADORA T9 H	500	R\$ 191,92	R\$ 95.960,00
20018965	CJ SUPORTE CENTRAL TH9	500	R\$ 531,84	R\$ 265.920,00
20018538	CJ SUPORTE CAO TH9	500	R\$ 1.073,55	R\$ 536.775,00
20018888	PUNHO T9H 9MM S/ KL	500	R\$ 399,90	R\$ 199.950,00
20013169	ALAVANCA DESMONTAGEM PT S800/HAMMER-PTFE	500	R\$ 95,18	R\$ 47.590,00
40015095	PINO MOLA ALAVANCA DES PT800/HAMMER	500	R\$ 3,59	R\$ 1.795,00
20015233	TECLA RETEM CARREGADOR S800 / HAMMER	500	R\$ 70,94	R\$ 35.470,00
20015228	RETEM CARREGADOR S800 / HAMMER	500	R\$ 68,47	R\$ 34.235,00
40015325	MOLA RETEM CARREGADOR PT247G2/PT840/H	500	R\$ 1,21	R\$ 605,00
40015314	BUCHA RETEM CARREGADOR PTS800/HAMMEROXI	500	R\$ 7,24	R\$ 3.620,00
40015218	EIXO RETEM DO CARREGADOR PTS.800 OXI	500	R\$ 11,38	R\$ 5.690,00
40016138	MERGULHADOR TIRANTE HAMMER	500	R\$ 23,97	R\$ 11.985,00
40015755	MOLA MERGULHADOR DO TIRANTE PT800	500	R\$ 1,49	R\$ 745,00
TOTAL				R\$ 2.459.395,00

1.2 Peças intercambiáveis (Beretta)

SKU	MATERIAL	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
20015145	ALAVANCA DESMONTAGEM PT92/99/917/100-OXI	100	R\$ 141,42	R\$ 14.142,00
20012882	BLOCO TRANCAMENTO PT92 92 99 100 101 OXI	200	R\$ 715,16	R\$ 143.032,00
40015700	BUCHA CAO PTTO S OXI MENOS MILLENNIUM	100	R\$ 19,61	R\$ 1.961,00
20012881	CANO PT92PT99 AF 9MM OXI GERAL	300	R\$ 1.223,54	R\$ 367.062,00
20013555	CHAPA MOLA CARREGADOR G2C OXI	100	R\$ 35,92	R\$ 3.592,00
40015704	EIXO ARMADILHA PT METALICAS	100	R\$ 8,28	R\$ 828,00
40015705	EIXO GATILHO PT METALICAS	100	R\$ 11,38	R\$ 1.138,00
20031655	EJETOR MEM PT92/917C/917CC OXI	100	R\$ 157,90	R\$ 15.790,00
20012915	EXTRATOR 92/99 OXI	500	R\$ 238,89	R\$ 119.445,00
20015147	GUIA MOLA CAO PT METALICAS	100	R\$ 56,03	R\$ 5.603,00
20012946	MERGULHADOR BLOCO TRANCAMENTO PT92 100	100	R\$ 145,94	R\$ 14.594,00
40015725	MOLA CAO PT92/99/100/101	500	R\$ 3,69	R\$ 1.845,00
40015292	MOLA EXTRATOR PT92	1000	R\$ 0,32	R\$ 320,00
40015726	MOLA GATILHO PTTO S METALICAS	1000	R\$ 1,11	R\$ 1.110,00
40015727	MOLA MERGULHADOR REGSEG PT TO S	1000	R\$ 1,11	R\$ 1.110,00
40015293	MOLA PERCUSSOR PT MET/38S/S.800	1000	R\$ 0,22	R\$ 220,00
40015731	MOLA RETEM ALAVANCA DESMONTAGEM PTTO S	1000	R\$ 0,76	R\$ 760,00
40015728	MOLA RETEM FERROLHO PT METALICAS	1000	R\$ 1,28	R\$ 1.280,00
40015729	MOLA TIRANTE GATIL PT57/58/59/92/99	1000	R\$ 3,59	R\$ 3.590,00
40015730	MOLA RECUPERADORA PT 92	500	R\$ 3,69	R\$ 1.845,00
40015706	PINO ELASTICO PESADO 3X20 MM DIN 1481	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
40015181	PINO EJETOR /IMPULSORPT METALICAS	1000	R\$ 9,15	R\$ 9.150,00
40015182	PINO EXTRATOR PT92 99 100 101 911 940	1000	R\$ 3,55	R\$ 3.550,00
40016824	PINO ELÁSTICO PESADO Ø1,5X10 DIN1481	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
40015283	TRANSPORTADOR PT 92/9299/100/101AMARELO	100	R\$ 19,39	R\$ 1.939,00
TOTAL				R\$ 714.806,00

1.3 Peças PT 92

SKU	MATERIAL	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
20015364	APOIO MOLA CAO C/ZARELHO PT92/99/100/101	200	R\$ 96,76	R\$ 19.352,00
20015171	ARMADILHA PT TODAS METALICAS	100	R\$ 352,61	R\$ 35.261,00
40015308	BUCHA SUPORTE PLACA ESQ PUNHO METALICA	500	R\$ 9,43	R\$ 4.715,00
20015185	CAO PT57/58/9292/99/100/101/945/917	100	R\$ 168,56	R\$ 16.856,00
20014872	CJ RETEM CARREGADOR PT58/92/100/938/940	100	R\$ 295,56	R\$ 29.556,00
20019282	FERROLHO PT92 CATX MIRA PAD	200	R\$ 3.579,08	R\$ 715.816,00
20022109	FUNDO METALICO CARREGADOR PT92/917 PTFE	200	R\$ 60,27	R\$ 12.054,00
20035640	IMPULSOR TRAVA PERCUSSOR METALICAS	100	R\$ 33,61	R\$ 3.361,00
40015689	MERGULHADOR REG SEG	100	R\$ 12,12	R\$ 1.212,00
40015709	MERGULHADOR RETEM CAO PT92AF/57S58S/9	100	R\$ 12,12	R\$ 1.212,00
40015738	MOLA ARMADILHA PT945	1000	R\$ 2,07	R\$ 2.070,00
40015735	MOLA TRAVA PERCUSSOR PT MET/38S/S.800	1000	R\$ 0,10	R\$ 100,00
40015740	MOLA REG SEG PTTO S	2000	R\$ 3,47	R\$ 6.940,00
40015732	MOLA RETEM CARREGADOR TDS	1000	R\$ 0,27	R\$ 270,00

40016753	PERCUSSOR METALICAS	200	R\$ 94,27	R\$ 18.854,00
20015149	ESTOJO RETEM CARREGADOR OXI	1000	R\$ 152,79	R\$ 152.790,00
40015180	PINO ELASTICO PESADO 1,5X8 MM DIN 1481	1000	R\$ 0,78	R\$ 780,00
40015707	PINO ELASTICO PESADO 2X8 MM DIN 1481	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
20015170	REGISTRO SEG TE PT5758599292C9910010190	100	R\$ 102,56	R\$ 10.256,00
20015148	RETEM CARREGADOR PT57/58/92/100/938/940	400	R\$ 98,08	R\$ 39.232,00
20015161	RETEM CAO PT METALICAS TODAS OXI	100	R\$ 149,30	R\$ 14.930,00
20015160	REGISTRO SEG TD 57/58/59/92/92 OXI	100	R\$ 170,42	R\$ 17.042,00
20020211	TIRANTE GATILHO MIM PT 57/58/92/100	100	R\$ 125,36	R\$ 12.536,00
40015299	MOLA CARREGADOR PT100101917247 LD 38S	1000	R\$ 8,76	R\$ 8.760,00
20015154	TRAVA PERCPT9292/99/100/101/908/909	300	R\$ 45,53	R\$ 13.659,00
TOTAL				R\$ 1.138.064,00

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R\$ 4.312.265,00 (Quatro milhões, trezentos e doze mil com duzentos e sessenta e cinco reais).

2. VALIDADE DESTA PROPOSTA: 90 (noventa) dias a contar desta data.

3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, com empenho.

4. PRAZO DE ENTREGA: Até 90 (noventa), após o recebimento na Taurus da Nota de Empenho e da Autorização do CoLog. / DFPC (Exército Brasileiro).

5. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO: O material objeto desta proposta só poderá ser fornecido mediante Autorização CoLog. / DFPC (Exército Brasileiro) e confirmação de pagamento.

6. GARANTIA: A empresa concederá garantia de 12 (doze) meses após a compra, para defeitos na matéria-prima e/ou fabricação. Esta garantia não cobre problemas que possam ocorrer por mau uso ou manejo inadequado. A assistência técnica restringe-se à manutenção corretiva das armas e será fornecida por Taurus Armas S/A.

7. IMPOSTOS, TAXAS e FRETES: Nos preços acima já estão inclusas todas as despesas com embalagem, frete, carreto, seguro e os impostos em geral.

8. DADOS DO PROPONENTE:

Taurus Armas S.A
 Av. São Borja, 2181
 Distrito Industrial – Prédio A
 93.035-411 - São Leopoldo, RS
 E-mail: vendas@taurus.com.br
 CNPJ: 92.781.335/0001-02
 IE: 124/0298533

9. DADOS BANCÁRIOS:

Caixa Econômica Federal
 Agência 04265
 Conta Corrente: 000577223617-9

10. REPRESENTANTES LEGAIS:

Devido a definições estatutárias, informamos que a nossa empresa exige assinatura em conjunto para contratos. Assim, informamos os diretores responsáveis legais, conforme atas de Assembleias:

Henrique de Moraes Gomes - Diretor Comercial - inscrito no CPF sob nº 521.258.319-53, portador da carteira nacional de habilitação nº 00469377469, brasileiro, casado.

Cicero Ferreira Prado – Supervisor de Vendas Nacional - inscrito no CPF sob nº 051.513.949-16, portador da cédula de identidade nº 123440242– SESP/PR, brasileiro, solteiro, empresário.

Taurus Armas S.A.



Henrique de Moraes Gomes
Diretor Comercial - Divisão Militar & Exportação